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Fabriksgården 

 
 
 
Opført 1960, bygherre Nordisk Solar Compagni A/S, i dag hjemsted for 
Designskolen Kolding. 



Fabriksgården

Af H. C. Ervald

Den bygning, der i dag huser Designskolen 
Kolding, blev bygget af mit firma i 1960. Byg-
ningen blev opført på den tidligere privat-
bane, Sydbanernes areal, der blev ledig ved 
banens nedlæggelse i 1948.

Bygherre var Nordisk Solar Compagni A/S

ledet af direktør Jacob Jørgensen, almindelig-
vis kaldet Solar-Jørgensen. Han var en dygtig 
og initiativrig erhvervsleder og vellidt af dem, 
der kendte ham.

Kolding Kommune stillede arealet til rå-
dighed for opførelse af en fabriksbygning til

Rejsegilde på Fabriksgården den 24. september 1960. De to centrale skikkelser i midten a f billedet er direktør Jacob Jør-
gensen, Nordisk Solar Compagni, og med øl i hånden borgmester Peter Beirholm.
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Fabriksgården under opførelse. Foto: H. C. Ervald.

udlejning til mindre virksomheder eller som 
“drivhus” for igangsætning af nye virksomhe-
der. Egentlig var bygningen kun projekteret i 
den halve længde, men det blev ret hurtigt be-
sluttet at udvide til det dobbelte.

Det blev dog ikke til noget med udlej-
ning, da Nordisk Solar Compagni selv ønske-
de at udnytte hele bygningskomplekset, dels 
til Dansk Målerværksted, dels til radiofabrik-
ken Audiola.

Bygningen kom til at koste godt 2 mio. kr.

Arbejderne ved byggeriet tjente dengang ca. 6 
kr. i timen.

Firmaet Nordisk Solar Compagni startede i 
1912. Det år flyttede Jacob Jørgensen fra Ham-
borg til Kolding, hvor han oprettede et lille 
værksted med to mand ansat til fremstilling af 
el-målere. Han rejste selv rundt til elektrici-
tetsværkerne og solgte sine egne eller nogle 
importerede tyske eller schweiziske målere.

I 1919 oprettede han virksomheden Nor-
disk Solar Compagni med hovedvægt på for-
handling af elektriske artikler. I dag har Nor-
disk Solar praktisk taget alle el-installatører 
som kunder.

Fremstilling og reparation af elektricitets-
målere blev i 1924 udskilt som et selvstændigt 
selskab under navnet Dansk Målerværksted.

I 1925 oprettedes radiofabrikken Audiola, 
hvor der i mange år fremstilledes 12.000 mod-
tagere om året. Fabrikationen sluttede, da 
fjernsynet kom frem.

Designskolen Kolding har i dag til huse i “Fabriksgår-
den”. Foto: Anna-Grete Hedegaard Andersen.
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